ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Durante 2018,  em ent rev is ta  ao meio  de comunicação russo Kommensant

(https://www.kommersant.ru/doc/3558865), o então ministro dos Negócios Estrangeiros Augusto

Santos Silva referiu um impacto positivo do programa de investimento estrangeiro mais

conhecido por Vistos Gold. Em particular, a entrevista menciona os “billions” (mil milhões) de

euros investidos em Portugal, com os pedidos russos de investimento estrangeiro -

“particularmente em património imobiliário” - em troca de residência a representarem o quarto

maior grupo do programa.

C o n f o r m e  n o t i c i a d o  p e l o  m e s m o  m e i o  d e  c o m u n i c a ç ã o

(https://www.kommersant.ru/doc/3965534), a Duma de Chelyabinsk publicou em 2018

informação relativa aos rendimentos e riqueza detida pelos respetivos deputados. De acordo

com o reportado, o deputado Alexander Sergeevich Bukreev declarou rendimentos de 258,8

milhões de rublos, aproximadamente 2,2 milhões de euros. Entre a sua carteira imobiliária

encontra-se também um total de nove prédios residenciais, um dos quais em Portugal.

Alexander Bukreev, duas vezes eleito para a Duma de Chelyabinsk, é deputado pelo círculo

eleitoral nº 13 de Kurchatov pelo partido PAM “Rússia Unida”, do qual é membro, e também

diretor da companhia de construção russa SK-Legion.

Preocupa-nos, face à atual invasão da Ucrânia e à luz da impunidade dos poderes financeiros,

que interesses económicos e políticos com ligações ao regime atual de Vladimir Putin e ao

partido Rússia Unida detenham propriedade imobiliária em Portugal, e em particular, que tal

investimento estrangeiro tenha sido feito ao abrigo do programa Vistos Gold.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério das Finanças, as seguintes perguntas:

Tem o governo conhecimento das propriedades imobiliárias detidas pelo empresário russo

Alexander Sergeevich Bukreev?

1.

https://www.kommersant.ru/doc/3558865
https://www.kommersant.ru/doc/3558865
https://www.kommersant.ru/doc/3965534?query=%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%82%D1%83%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%8F
https://www.kommersant.ru/doc/3965534

Que propriedades imobiliárias detêm o referido individuo, indireta ou indiretamente, em

Portugal?

2.

Alexander Sergeevich Bukreev é beneficiário do regime de Vistos Gold?3.

Palácio de São Bento, 22 de março de 2022

Deputado(a)s

MARIANA MORTÁGUA(BE)

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 476
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-03-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Propriedade Imobiliária em Portugal detida por interesses russos
	txtDestinatario[0]: Ministro da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-03-22T14:26:52+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2022-03-22T14:38:31+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2022-03-22T14:53:13+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-03-22T14:26:54+0000
	Unknown signer e0e5f47c09bd063fdb24a19f23c4c596cfeaee99

		2022-03-22T14:38:35+0000
	Unknown signer 4a4682383ec9a2a4fa38e38079ccae440f9cecea

		2022-03-22T14:53:09+0000
	Unknown signer b4a86fdb9daa87ad86f8013bb1124206e4d86b08